
COMUNE DI VALSAMOGGIA

Città Metropolitana di Bologna

Area Gestione e Sviluppo del Territorio Q.P.T. 

SUAP

DETERMINA N. 405 DEL 17/07/2023

OGGETTO:  SUAP:  Fiera  di  San  Matteo  di  Savigno  2023:  soppressione  temporanea  dei 
posteggi  su  via  Pace  fra  le  intersezioni  con  via  Pierantoni  e  via  Galvani,  individuazione 
posteggi liberi e avviso pubblico migliorie

IL RESPONSABILE P.O.

VISTO il D.P.R. n. 160 del 07/09/2010;

VISTA la L.R. n. 1 del 7/02/2013, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna 
n. 27 del 7/02/2013, con la quale, tenuto conto dell'esito del referendum consultivo regionale in data 
25/11/2012, e' stato istituito, a far tempo dal 1 ｰ  gennaio 2014, il Comune di Valsamoggia mediante 
fusione dei contigui Comuni di Bazzano, Castello di Serravalle, Crespellano, Monteveglio e Savigno;

VISTA la Convenzione approvata con Deliberazione del C.C. n. 85 del 07/12/2016 tra il comune di 
Valsamoggia e il Comune di Monte S. Pietro, per l'esercizio in forma associata dello Sportello Unico per le 
Attivita' Produttive, di cui al D.Lgs. n. 112/1998 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il contenuto del Regolamento per il commercio su aree pubbliche   approvato con     
Del. C.C.di Valsamoggia n. 10 del 10/03/2015;
                          

RICHIAMATO  il  contenuto dell'art.  14 del  Regolamento per il  commercio su aree pubbliche      
approvato con Del. C.C.di Valsamoggia n.10 del 10/03/2015 avente ad oggetto “miglioria dei posteggi”;

RITENUTO  che è possibile procedere ad una operazione complessiva straordinaria di miglioria 



anche al di fuori del periodo di tempo indicato;

RILEVATO  che non si è proceduto ad effettuare miglioria in seguito alle istanze pervenute nel 
novembre 2022 e che per ragioni di parità di trattamento di tutti gli operatori della fiera, è opportuno 
dare a tutti la possibilità di partecipare mediante avviso pubblico;

 RITENUTE valide ed efficaci le istanze già pervenute a cui non si è finora dato seguito, e che la 
procedura individuata è tramite il presente avviso;

PRESO ATTO della ricognizione dei posteggi liberi  da destinare in miglioria, in base alla quale 
risultano 18 posteggi non assegnati in concessione;

RITENUTO  di  redigere  la  graduatoria  dei  concessionari,  in  base alle  domande pervenute e ai 
posteggi scelti, prima di procedere alla fase di assegnazione;

VERIFICATO che, in base alle presenze dell’anno 2022 su via Pace, fra le intersezioni con via  
Pierantoni e via Galvani, i posteggi risultano isolati rispetto alla Fiera;

CONSIDERATO che le piazzole interessate e concessionate da spostare sono 13, e cioè le nn.47,  
49, 52, 54, 57, 58, 60, 62, 65, 70, 76, 77 e 82 ;

RITENUTO di  dover  quindi  trasferire  d’ufficio  per  soppressione  temporanea,  lasciando  ai  
concessionari  la  scelta  del  nuovo  posteggio  nell’ambito  del  procedimento  di  miglioria,  i  titolari  dei 
posteggi sopra indicati, con l’eccezione del titolare del posteggio n.47, il quale può valutare se rimanere 
nel proprio posteggio perché in posizione favorevole rispetto alle piazzole non trasferite oppure accedere 
al procedimento di miglioria;

RITENUTO che ai medesimi debba essere riconosciuto un titolo di preferenza nell’ambito del 
procedimento di miglioria rispetto agli altri titolari di posteggio nell’ambito della Festa fiera;
                          

CONSIDERATO che l'edizione della Fiera si svolge il 19 settembre 2023;

VISTI: 
- la Direttiva 2006/123/CE;
- il D.Lgs 59/2010 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs.n.114 del 31/03/1998 e ss.mm.ii.;
- L.R. 25/06/1999 n.12 e le ss.mm. L.R.24/05/2013 n.4, L.R.30/07/2015 n.15;
-  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.1368/99  così  come  modificata  dalle  Delibere  di  Giunta 
Regionale n.485/13, n. 826/14 e n. 1119/14;
- l'Intesa della Conferenza Unificata del 05/07/2012;
-  il  Documento  Unitario  della  Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Province  autonome  del  
24/01/2013, prot. 13/009/CR11/C11;
-  il  Regolamento  per  il  commercio  su  aree  pubbliche  approvato  con  Del.  C.C.  n.  10  del 
10/03/2015;



- il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii; 
- lo Statuto del Comune di Valsamoggia;

VISTA la documentazione presente agli atti d'ufficio;

DI DARE ATTO che non vi sono ex dipendenti del Comune di Valsamoggia che, avendo esercitato 
negli ultimi tre anni di servizio poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune, svolgono attualmente  
attività lavorativa o professionale presso il soggetto esterno interessato al presente atto;

RICHIAMATO  il  Decreto  Sindacale  con  il  quale  è  stato  attribuito  l'incarico  di  posizione 
organizzativa nell'ambito del servizio" Area Gestione e Sviluppo del Territorio, Qualità e Programmazione 
Territoriale"

VISTI INOLTRE:

●       il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni;

●       il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni;

●       il D.Lgs. n. 165/2001;

●       il Regolamento comunale di contabilità;

●       il Regolamento comunale sui controlli interni;

●       l’art. 53, comma 5, del vigente Statuto comunale che prevede “I responsabili degli uffici e dei  

servizi  adottano  gli  atti  e  i  provvedimenti  amministrativi,  compresi  quelli  che  impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, in esecuzione degli indirizzi conferiti dagli organi di governo. 

Essi  hanno autonomi  poteri  di  spesa e  di  organizzazione delle  risorse umane e strumentali, 

nell’ambito degli obiettivi assegnati”;

●       il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

RICHIAMATI INOLTRE:

●       l’articolo 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che: 

“Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa  

che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente  

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con  

le regole del  patto di  stabilità interno; la violazione dell’obbligo di  accertamento di  cui  al  presente  

comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per  

ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le  

opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di  

debiti pregressi”;



●       l’art. 1, commi 819-830 della legge 30.12.2018, n.145;

 RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 144 in data 28/9/2022, avente ad oggetto APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2023/2025 (ART.170, COMMA 1, D.LGS.  
N. 267/2000) E STATO ATTUAZIONE PROGRAMMI 2021-2022;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 in data 28/4/2023, avente ad oggetto APPROVAZIONE 
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2024 – 
PERIODO 2023/2025 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000);

-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  40 del  28  aprile 2023,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il periodo 2023/2025;

-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  53 del  2  maggio  2023,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 e contestualmente 
sono stati attribuiti i relativi fondi e assegnate le risorse;

ATTESO che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – 

del  Decreto Legislativo 18.08.2000 n.  267,  dalla data di  apposizione del  visto di  regolarità contabile  

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione del sito web ai  
sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013;

 

D E T E R M I N A

 1.  di sospendere temporaneamente i posteggi su via Pace dal nn.47 al nn.82 e fino all’adozione della 
nuova scheda istitutiva della fiera di San Matteo;

2.  di  attivare  la  procedura  per  la  miglioria  per  la  Fiera  di  San  Matteo  di  Savigno,  nel  Comune  di  
Valsamoggia, mettendo a disposizione nn.18 posteggi liberi, specificati meglio nell’allegato avviso;

2. di approvare l'allegato “Avviso pubblico, riservato agli operatori titolari di concessione decennale nel 
mercato annuale della Fiera di San Matteo di Savigno, contenente l'elenco dei posteggi liberi, come parte 
integrante e sostanziale del presente atto e la relativa planimetria della fiera;

3. di pubblicare l’avviso pubblico contenente l'elenco dei posteggi e il modello di scelta del posteggio nel 
sito internet del Comune di Valsamoggia, fino al 30 luglio 2023

4. Di accertare, ai fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo  

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 



alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto Responsabile;

Il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, 7° comma, del D.Lgs. 
267/2000, sarà apposto su foglio separato, quale allegato al presente atto, parte integrante, formale e 
sostanziale dello stesso.

IL RESPONSABILE P.O
FEDERICA BALDI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

ALLEGATI - avv pubblico.pdf 
(impronta: C4CB6B4E45201430296D1FA714605B13075CEB406A8437E63436F86F4AAD339B)
- fiera san matteo_tav1sud_2023.pdf 
(impronta: 25A77DB54FD36A389E1534C67E5178CA45DC040BAFBC34F04CF33FD9866E0472)
- fiera san matteo_tav2nord_2023.pdf 
(impronta: 340C4E38004933355937600B1771562496D5DB2600C0527F035D695BC771E378)


		2023-07-17T11:01:45+0000
	Federica Baldi




